A & o 8 6 S

IISIINT

ORGANI KOMBETAR | INVESTIGIMIT TE AKSIDENTEVE DHE
INCIDENTEVE AJRORE NE AVIACIONIN CIVIL

Raporti paraprak — OKIIA/20160915
Aircraft PA-32R-301T, Saratoga Il TC
regjistrimi I-ESSE
15Shtator 2016, prané grykéderdhjes sé Lumit Ishém

informacion paraprak el o



20150915 - Aksidenti dhe veprimet e OKIIA

Né datén 15 shtator 2016, prané grykéderdhjes sé lumit Ishém, rrézohet njé avion i vogél,
tip Piper.

OKIIA e mori informacionin fillimisht nga lajmet né kanalet televizive, rreth orés 11:15. Né
11:30, me urdhér té Drejtorit t8Pérgjithshém z.Arben Xhiku, IND (inspektori né detyré)
Taulant Seferi, si edhe inspektorét e OKIIA Ylli Gjuzi&Anastas Krigi, u nisén pér té paré
né vendngjarje aksidentin e ndodhur. (koordinatat e ngjarjes: 41,575°N-1 9.563°E).

Pas mbérritjes né vendngjarje vumé re qé avioni ishte i tipit PIPERPA-32R-301T Saratoga
Il TC (specifikimet ne shtojcen A).

Zona e vendngjarjes ishte e rrethuar nga policia e Shtetit, e cila nuk na lejoi t& hynim né
vendngjarje menjéheré. Pas kontaktit me prokurorin e ¢éshtjes, z.Pérparim Kulluri,i cili
pasi mori t& dhénat e inspektoréve té OKIIA, na lejoi t& bénim foto té vendngjarjes dhe
pamjes sé jashtéme té avionit.

Nga ana e OKIIA u kérkua gé:

1. té lejohej bérja e fotografive t& ambienteve té& brendéshme té avionit — sipas z.
Kulluri mundésia do té na krijohej menjéheré pasi ekspertét e policié dhe
prokurorisé t& mbaronin me progedurat e tyre, por jo brenda datés 15.09.2016
(dités sé sotme kur ka ndodhur ngjarja) — fotografimi dhe kqyrja e ambjenteve te
bredéshme té avionit u bé mé dt.17.10.2016

2. Intervistimi me pilotin- u krye me dt.16.10.2016 ne ambjentet e Prokurorisé sé
Krimeve té Rénda (transkriptimi né shtojcén B)

3. Njé kopje tété gjithé dokumentacionit t& avionit dhe té pilotit- na u vuné né
dispozicionnga Prokuroria e Krimeve t& Rénda.

Nga komunikimi paraprak telefonik me Albcontrol, specifikisht me z.Sokol Reveli, nuk
rezulton qé avioni i rrézuar prané grykéderdhjes sélumit Ishém té keté patur leje dhe/ose
plan fluturimi dhe as té keté kontaktuar me Albcontrol (Albcontrol ka sjellé me email edhe
raportin pér ngjarjen, shtojea C). Gijithashtu, sipas komukimit qe kemi patur me AAC, na
konfirmojne ge AAC nuk ka dhene leje fluturimi per rastin ne fjalé.

Ekipi i OKIIA béri fotografim t& avionit dhe té zonés pérreth; zona pérreth ngjarjes éshté
njé terren me shkurre, pemé té vogla &mesatare dhe gropa té madhésive té ndryshme.
Rreth 250 hapa nga avioni u gjet rrota e majté e képutur néboshtin e karrelit, gjithashtu
rreth 30 metra né veriperéndim té rrotés ishte njé copé llamarine rreth 50 cm e gjaté qéi
pérket pjeséve té krahéveté avoinit.
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Avioni kishte ndaluar né njé shkurre t& madhe me kércej té trashé, me drejtim nga
peréndimi; gjaté rréshqitjes avioni pérvecse kishte thyer karrelin e rrotés sé majté ishte
démtuar pothuaj né té gjithé sipérfagen e jashtéme: bishti, krahét, trupi dhe helika.

Gjaté kqyrjes sé vendngjarjes nuk u konstatua aromé karburanti; nga sapamé nga jashté
dhe brenda avionit,ambjentet e brendéshme nuk rezultonin me démtime.

Bashkélidhur kétij raporti jané fotot (shtojca D) e béra mé daté 15/09/2016 dhe
17/09/2016 si edhe ATM Occurrence Report nga Albcontrol (shtojca C).

1.1 Landing (ulja), pérpjekja pér Take-off (ngritje) dhe aksidenti.

Piloti konfirmon qé eshté ulur normalisht né até qé e quan landing strip (vend per ulje).
Eshté pérpjekur te' ngrihet (take-off), por rrota e majté hasi né gropé dhe u thye.

Pér kéte arsye avioni humbi balancén, hunda e avonit shkon drejt tokés dhe fletét e
helikés deformohen, avioni mé tej pérplaset me shkurret duke u zvarritur nga inercia deri
sa ndalon rreth 200 m nga vendi ku u gjet rrota e képutur. Gjaté zvarritjes dhe perplasjes
me shkurret e dendura ge ndodhen ne zone, péson déme té tjera strukturore: krahét dhe
bishti thyhen né disa vende si edhe trupi i avionit péson deformime té& médha. Kéto
démtime jané thelbésore dhe né até masé sa avioni nuk mund té operojé mé. Koha
ekzakte e uljes nuk mund té pércaktohet. Vendi ekzakt i uljes nuk mund té pércaktohet
pasi terreni nuk ka fortésiné e duhur qé t& mbeten gjurmé por &shté me shumé gropa dhe
brazda, kjo edhe nga shirat e réné né ditét e méparshme.

1.2 Déme té tjera.
Nuk ka déme té tjera né njeréz apo ndértesa.

1.3 Info mbi personelin né avion.
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Vetdm piloti ka géné né bord.

1.4  Té dhéna teknike téavionit (shtojca A)

1.5 Ngarkesa
Nuk ka ndonjé document gé té iregojé llojin dhe sasine & ngarkesés/ngarkesave né avion
giaté ulies, pérpjekjes pér ngritie, gjaté dhe pas momentit t& aksidentit. IND dhe
Inspektorét e OKIIA nuk gjetén gjé gjaté inspektimit t& avionit né vendngjarje.

1.6 Informacion pér té dhénat meteorologijike.
Bazuar né t& ghénat meteorologjike t& marra nga MeteoAlb, por edhe nga konfirmimi i
vetd pilotit Guidi, gjaté gjithé kohés sé fluturimit g& nga nisja deri né momentin e aksidentit
moti ka géné né kushte té mira; pra kushtet atmosferike pérjashtohen shkak pér aksident
(shtojca E).

1.7 Rregjimi i Fluturimit
Pilotipo fluturonte meVisual Flight Rules (VFR).

1.8 Komunikimi.
Komunikimi nga ana e pilotit me sallén/kullén e kontrollit, si né nisje, né fluturim, ashtu
edhe gjaté momentit 1& uljes, pérpjekjes pér t'u ngritur dhe pas ndodhjes sé aksideniit, ka
géné inekzistent. Piloti edhe veté, gjaté pyetjes nga IND, e konfirmon gé nuk ka patur
komunikim por as nuk éshté pérpjekur t& komunikojé, pérkundrazi, po e citojmé “u
mundova & ngrihesha menjéheré dhe do komunikoja pasi té isha né fluturim”.

1.9 Aeroporti dhe operimet né toké.
Aeroporti dhe operimet né toké nuk jané faktoré kontribues né aksident.

1.10 Rregijistruesit e fluturimit
I-ESSEnuk ka qg&né i pajisur meFDR/VCR (rregjistruesi i fe dhenave te
fluturimit/rregijistrusi zanor ne kabine). Piloti po fluturonte me Visual Flight Rules (VFR),
rregullat pamore te fluturimit.

1.11  Gjendja shéndetsore e pilotit.
Sipas intervistés me pilotin, ai nuk paraqiti ndonjé shqetésim shéndetsor.

1.12  Zjarri.
Ekzaminimi né vendngjarje, si edhe konfirmimi i pilotit, zjarr né bord nuk ka patur (iym ne
kabine dhe/ose sinjalizime te ndryshime nga sesnsoret e avionit).

1.13 Aspekte té& mbijetesés.
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Sipas pilotit, por edhe pas kqyrjes sé kabinés sé avionit, piloti ka dalé veté nga avioni
sapo avioni ndaloi. Né& kabiné nuk kishte ndonjé démtim thelbésor qé do té pérbénte
rrezik pér pilotin.

1.14 Informacione té tjera.
Kqyrja e vendngjarjes, pozicioni i avionit, si edhe déshmia e pilotit, tregon gé nuk kemi te
béjmé me njé ulie pér shkage teknike, por ka béré njé procedure normale ulieje,
proceduré normale pér ngritje; aksidenti, pér mendimin toné ndodhi si pasojé e:

1. Gabime té pilotit gjaté fluturimit pér mosndezjen e transponderit dhe radios
(konfirmimuar nga vete piloti)

2. Gabime té pilotit pér moskomunikim me shérbimet e navigimit ajror siné

ngritje, fluturim edhe gjaté pérpjekjes pér ngritje (konfirmimuar nga vete

piloti)

Terreni jo i pérshtatshem per tu ulur

Mosnijohja e terrenit nga ana e pilotit

ol o

OKIIA éshtd e mendimit qé faktorét mé sipér kontribuan kumulativisht né ndodhjen e
aksidentit.

Mbas mbyllies sé Raportit Pérfundimtar do té nxirren edhe rekomandimet pérkatése pér
té rritur siguriné dhe parrezikshméring né fluturim.

Shtojca A: specifikimet e avionit
Shtojca B: intervista

Shtojca C: albcontrol occurrence report
Shtojca D: pics

Shtojca E: raporti meteorologjik
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Specifikimet teknike t€ avionit




LIDHJA - A

Engine
Manufactorer Lycoming Model TIO-540-AH1A
Housepower 300 Hp Cylinders 6
Propeller
Manufactorer Hartzell No. of Blades 3
Type Constant Speed
Weights
Max T/O 3,6001bs/1,633ky Standard Empty 2,473/1,112kg
Standard Usefull load 1,1421bs/518kg
Dimensions
Wing Span 36.2ft/11.0m Lenght 279f4/85
Height 8.5 ft/2.6 m Cabin Lenght 124.25in/3156 cm
Cabin Width 48.75in/123.8cm  Cabin Height 42in/106.7 cm
Fuel and Qi Capacity
Useable fuel 102 gal/386 liters Oil Capacity 12 gts/11.4 liters
Maximum Speed TAS
Mid-Cruise-Weight 187 knots/347 km/h
Cruising Speeds TAS
High Performance 8000 ft 172 knots / 318 km/h
Cruise Speed 10,000 ft 175 knots / 324 km/h
15,000 ft 185 knots / 342 km/h
Crusing Range
Long Range 8000 ft 950 nm /1,759 km
Cruise Power 10,000 ft 948 nm /1,755 km
15,000 ft 945 nm /1,750 km
Maximum Operating Altitude 20,000t/ 6.096 m
Stall speed IAS Full Flaps 63 kts /117 km/h
Baggage Volume and Capacity
Forward 7ft3/0.2m3 - 100 Ibs / 45.4 kg
Aft 17.3f2/0.49 m3 - 100 Ibs / 45.4 kg

Take-Off and Landing Distance
Ground Roll 1,110 ft/ 338 m - Total over 50ft Obstacle 1,810ft/552m
Landing Distance 880 ft/268 m - Total over 50ft Obstacle 1,700ft/518m




Powerplant and Propeller

Engine-Lycoming TIO-540-AB1A 300 HP at 2500 RPM,
Turbocharged, Direct Drive, 6 Cylinder, Fuel Injection,
Dual Magnetos/Ignition with Shielding

Dynafocal Engine Mounts with Internal Dampers
Light Weight Geared Startet, 28 Volt

Air Filter

Fult Flow Oil Coolers {Two) with Thermostatic Control
Muffler and Exhaust System Alternate [nduction Air with Manual Control
Oil Quick Drain

Engine Driven Vacuum Pump

Propeller - Hartzell, 3 Blade, Constant Speed

Polished Propeller Spinner

FLIGHT INSTRUMENTS AND INDICATORS

Piper Truespeed Indicator

Magnetic Compass (Hluminated)

Attitude Directional Indicator

Horizontal Situation Indicator

Rate of Turn Indicator

Rate of Climb Indicator

AN Heated Pitot Head and Dual Flush Static Ports
Alternate Instrument Static Source

Efectric Standby Vacuum Pump

Engine Instrument indicators

+ Manifold Pressure Indicatoy

* RPM Indicator

+ Turbine Intet Temperature and Fuel Fiow indicator
+ Oil Temperature and Qil Pressure Indicator

» Cylinder Head Temperature and Vacuum Indicator
» Fuel Quantity L/R Indicator

Digital Display Monitoring Pane| with:

+ Engine Performance Parameters

+ Percent Power

* Fuel Management including GPS Interface

+ Temperature Reading including OAT

» Electrical System Performance

. Exceedence Monitoring and Recording
Engine Hour Recorder
DVR 3001-XT Electric Clock with Voice Recorder
Annunciator Panel with Push-to-Test and Day/Night Switch

» Starter Engage

+ Low Bus Voltage

= Alternator Inoperative

« Oil Pressure Low

+ Gyro Vacuum Inoperative

+ Nose Baggage Door Ajar

« Gear Warning

+ Pitot Heat Inoperative/Off

+ Flaps In Transit




COCKPIT, FLIGHT AND GROUND CONTROLS

Primary Flight Controls, Dual Hytrel Control Wheels
with Mic Buttons, Piot’s side Elevator Trim, A/P Disconnect,
and CWS Buttons

Engine Controls-Paedestal with Friction Lock

* Throttle

+ Propeller

« Mixture {with Lock)

Alternate Induction Air

Flight Trim Controls

+ Rudder with Indicator

+ Stabilator with Indicator

Efectric Elevator Trim Switch - Pilot Control Wheel
Stall Warning Horn

Steerable Nosewheel

Heavy Duty Brake System

« Pilot's Toe Brakes

- Co-Pilot's Toe Brakes

« Parking Brake

Landing Gear, Retractable-Electro Hydraulic

with Emergency Extension Capability

Landing Gear Warning Horn and Position Lights
Main Wheels, 6.00 X 6 Tires and Tubes, 8 Ply

Nose Wheel, 5.00 X 5 Tire and Tube, 6 Ply

Wing Flaps, electrically operated with four pre-selected
positions {0, 10, 25 & 40 Degrees)

Fuel Control Selector with off/right/left guarded OFF position
QOverhead Switch Panel:

+ Bar Guarded Push to Start

+ Battery Master

+ Alternator

+ Bar Guarded Electric Fuel Pump

+ Bar Guarded Magneto Switches

« Taxi/Landing/Recognition Lights

* Navigation Lights

* Strobe Lights

ELECTRICAL SYSTEMS

24 Volt, 10 Amp Hour Battery

28 Volt, Alternator-90 Amp

External Power Receptacle

Master Switch Relay

Alternator Control Unit

Resettable-Type Circuit Breakers

Back Lighted Rocker Switches, convenientiy grouped on
pilot’s instrument panel and overhead panel
Static Discharge Wicks ;




FUEL SYSTEM

Two Interconnected Fuel Tanks per Wing with 107 Gallons
Total Capacity, 102 Gallons Usable

Flush Lockable Fuel Caps

Engine Driven Fuel Pump

Efectric Emergency Fuel Pump

Fuel Quantity Gauge, Inboard Tanks, Two

Fuel Tank Quick Drains, Two

Fuel System Central Drain

Fuel Sampling Bottle

LIGHTING SYSTEMS

External Lighting
» Taxi/Landing Light on Nose Landing Gear
» Landing/Pulsating Recognition Lights in Wing Tips
+ Navigation Lights
« Wing Tip Comet Strobe Lights
+ Low Profile Red Tail Strabe Light
Cockpit Lighting
» Instrument Panel Lighting
* Avionics Dimming
» Overhead Map Lights
« Cockpit Entry Light
Cabin Lighting
+ Cabin Reading Lights, Four
+ Forward Baggage Compartment Light
» Cabin Entry Light

CABIN COMFORT SYSTEM

Heater Muff, provides heat to cabin area, regulated by

control on panel with six floor heat outlets

Windshield Defrosters and Control

Cabin Air Exhaust Vents, Two

Cabin Fresh Air Vents, six-individually controlled overhead
and four individually controlled floor mounted

Ventilation fan with 2 speed settings

EXTERNAL FEATURES

Polyurethane Exterior Finish

Full Chemical Corrosion Protection

Cabin Doors, Two-Cockpit (Right Forward) and Cabin {Left Rear)
Tie Down Rings, Three (Retractable On Wings)

Jack Pads

Locks and Keys with Piper Logo

Fore and Aft Cabin and Nose Baggage Doors, Lockable

uUtility Door for Rear Baggage Access and Cargo Loading
Stowable Towbar

Cockpit Entrance Step




AVIONICS PACKAGE

Comm/Nav/GS/GPS/ Multifunction Display #1
Comm/Nav/GS/GPS/ Muttifunction Display #2
HSI with Slaved Compass

#2 Indicator {(GPS/VOR/LOC & GS)

Transponder with Mode Altitude Encoder
Audio Panel with Marker Beacon and Intercom
Dual Axis Autopilot

with automatic electric trim and turn indicator
Flight Director Bars AD{

Altitude Encoder

Control Wheel Mic Button

Avionics Master Switch

Microphone

Headset

Speaker with Mic/Phone Jacks

Static Discharge Wicks

Bose Pilot and Co-Pilot headsets

DME

ADF

GNS-530
GNS-430

GTX-327
GMA-340
S-TEC System 55




Déshmia e pilotit




Déshmia e pilotit Ishém
Pyetje (IND): Nga ku dhe né& ¢far€ ore jeni nisur?

Pérgjigje (Piloti): Uné u nisa né orén 6:45 nga njé pisté né Bari ( Castel del Monte), e cila |
nuk &shté aeroport. N&é Itali ka shumé fusha avionésh. Kjo &sht€ proné e njé€ agroturizmi dhe
kur nisesh nga kjo fushé avion&sh pér té shkruar né njé pisté tjetér, tfluturimi behét vizual.
Doja té béja pak t& zgjuarin, u ngrita dhe thashé nuk po flas me asnjé njéri. Doja t¢ shkoja né
kanalin e Otrantos, kur isha né gjysmé te rrugés duhet t& flisja me Brindizin sepse gjith€ zona
sshté né varési t& Brindizit, por béra gjysmé ore pa folur me asnjé njéri.

Pyetje ( IND) : Pse nuk komunikuat me njeri ?

Pergjigje ( Piloti) : Sepse uné jam njé budalla. Kur isha rreth 25 milje t€ themi nga bregu
juaj dhe isha 40 milje nga nga bregu italian pata né avion njé mikser qé ¢ pérdorja keq dhe
nga ky pérdorim u nxeh gjéja (motori). Ishte nxehur mikseri shumé dhe motori ndérkohé
bénie zhurmén késhtu (krak krak). Zhurmat e motorit ishin pak t€ ¢uditshme, ne két¢ moment
nga sipér uné pashé kété sipérfagen si pisté qé ishte afér detit. Ky éshté q& &shté njé gabim
tjetér i imi, duhet t& kisha véng n& puné transponderin e emergjencés deri n€ at€ moment nuk
e kisha béré dhe u ula né pisté. Pastaj uné fillova t& [éviz levat lart posht€ dhe motori u
rindez. E dija q¢ isha né gabim sepse e dija & né fillim q& nuk duhet t€ isha kétu pa njoftuar
asnjé njéri. Thashé me vete po i jap motorit gaz, po ngrihem po iki nga ktu dhe pastaj do
njoftoj Brindizin dhe do tu them q& isha atje.

Pyetje (IND): Po atsheré pse vepruat késhtu dhe vendosét t€ uleshit né kéi€ fushé avionésh ?

Pérgjigje (Piloti): Por uné duhet t& shkoja né Milano, pastaj né Kremona, dhe kam bér€ njé
udhétim me no flight plan.

Duke i dhéné motorit fort dhe duke géné se ky terren ishte shumé i buté nga shirat g€ keni
pasur, hyra brenda né pisié me gjysmé gome dhe nuk po merrja me shpeji€si, levizja arriti né
6 nyje dhe s'po arija t& ngrihesha lart. Tashmé ishte voné, doja ta ngrija avionin dhe
s'mundesha, u prish rrota nga terreni dhe pérfundova né pyll t& shkurret.

Uné kam 25.000 oré fluturimi , jam komandant, jam instruktor dhe budalla. Uné e di se
gabimi im i pari ishte q& duhet t& lajméroja Barin por mendova “kujt po i plas uné po dal dhe
po béj njé xhiro", Gabimi i dyté i imi q& nuk dhash& emergjencé kur isha aty afér jush, pastaj
shpresova gé po t& nisesha do lajméroja Brindizin & jam me no flight plan. T¢ nj&jtat gjéra
uné ja deklarova dhe kryetarit t& aeroclubit tek i cili b&j pjes€. I thashé, faji €shté i imi, por
shpresoj ¢& siguracioni t& paguaj démin sepse ato paguajné dhe démet e rénda. Dhashé
doréhegjen si instruktor sepse nuk béra si¢ duhet.

Pyetje (IND): Cfaré ndjeve né avion momentin g& vendose t€ uleshe tek kjo pista?

Piérgjigje (Piloti): Motori bénte rup rup. Ishte problem fluksi karburanti. Duke géng se ky
aeroplan &shté turbo po t& duash t& bésh rrugé té gjaté duhet t€ ulésh xhirot e motorit. Le t&
themi q& harxhimi i karburantit duhet t& qéndroj 18 gallon dhe né két€ moment cilindrat rring
brenda temperaturés me 18 gallon. Uné pér t& béré mé shumé rruge e térhoga levén pas pér ta
cuar konsumin ng 16 gallon. Dhe késhtu temperatura filloj & rritej dhe ateher€ uné doja ta
¢oja lart prap leven g& ul kosumin e karburantit, por duke qéné se e shtyva fort ¢ preva, sepse
kam shumé manovrime t& forta dhe e képuta leven, Né até moment u gjeta pa pulsin e

karburantit.
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Pyetje (IND): Po kur the gé u nisa pérséri pas uljes tek kjo pista si ka mundési u rregullua vet
ajo ( fluksi )? :

Pérgjigje (Piloti): Uné rashé.

IND: Jo jo, kur ishe né pisté.

Piloti: Aha, uné ndalova, fillova té béj njé lévizje & avionit, ndezjen e motorit ashtu sic ishte
i ngrohté dhe lévizjen e tij me ané t€ levave u mundova ta béja qé t€ ftohej. Pastaj 1 ke té
gjitha né vend . E rimori veten motori dhe u ndez. Aty fillova 1€vizjen.

Pyetje (IND): Kur éshté shérbimi i fundit g€ i ésht€ béré kétij avioni?

Pérgjigje (Piloti): Ne kemi kamo, lejen e fluturimit t& KTV. kemi zyrén toné teknike dhe njé
dité mé para uné kisha deliverin ( dorrézimin e avionit) qé ishte ¢do gjé né rregull. Kishte 50
oré gé ishin béré pér pak, por dokumentacioni i servisit €shté aty, ta jap.

Pyetje (IND): Po njé plan fluturimi aktual, ku do shkonte, sa karburant duheshin dhe sa
karburant kishte né avion?

Pérgjigje (Piloti): Kisha fiks 100 gallon dhe fluturimi do & shkonte jo mé shumé se 80
gallon.

Pyetje (IND): Po atéhere pse e ule turbon dhe shpejtésiné e motorit gé t€ harxhonte mé pak
kur kishe sasiné e duhur té karburantit né serbator ?

Pérgjigje (Piloti): Sepse turbo harxhon shumé dhe uné nuk mbérrija né Milano.

Pyetje (IND): Po a ishte e llogaritur gé avionit i duheshin 80 gallon deri né Milano?

Pérgjigje (Piloti): Kalkulimin e bén thjesht, fluturimi nga bari-milano ishte 3.30 oré plus
milano-kremona 30 minuta béjné 4 oré. Po t& vije konsumin 18 gallong n€ oré shkojn€ né 72
galloné, por uné do té shkoja edhe n& Olbengo g& &shté dhe 45 minuta dhe doja t& mbérrija
me pak rezervé. Atéheré e zvogélova shumé. Béra né ményré qé té konsumonte 16 gallon dhe
aty u nxeh temperatura e motorit.
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ATC Occurrence Reporting Form

CATEGORIES OF OCCURRENCE

DACCI])ENT D AIRPROX INCIDENT DAIRSPACE INFRINGEMENT D ATM OCCURRENCE

NB A signal shall be sent 1o the Head of ATM Oversight for ACCIDENT or AIRPROX

I Date { Tinae {in UTC) of Occurrence 2 Day or Night 3 Geographical Location of Qccurrence
15.06.2016  {[10.00 [/Iosy  [Clviess | ishem, purres
4 Aireraft Involved
Operator Cailsign andfor Tvpe | ADEP | ADES FL, Altitude or SSE Code Mode C Relevam Flt Rules
Registration Height displayed Route
Actual Cleared Segment
MiA NfA
N/A {-ESSE - No D IFR "“‘
N/A NIA NFA
Dspsc
N/A NfA El R Dvm
I:] SPEC

5 RTF Fregquencies/C: ications Equipment and Surveillance 6 Class of ATS Airspace | 7 Type of Air Traffic Services
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* PERMBLEDHJE

Ky raport paraget analizén e kushteve atmosferike té€ datés 15 Shtator 2016, né
zonén Ishém, bazuar né vlerésimin e parametrave atmosferiké pér kété zoné.

Konkretisht, jané vlerésuar fushat e re-analizave t€é modeleve numerike
meteorologjike me qéllim rindértimin e tablosé sinoptike si dhe jané krahasuar
rezultatet me t€ dhéna reale, t& matura nga stacione t€ aférta meteorologjike
(Durrés, Tirané). Tabloja sinoptike ndértohet mbi bazén e fushave té modele
numerike meteorologjike gé operojné prané gendrave MetOffice-UK; ECMWF-
EU dhe ARPEGE-Francé. Rezultatet e tablos sinoptike verifikohen me té
dhénat e matura realisht nga stacione t€ aférta té zonés me interes dhe arrihet
né konkluzionet e situatés meteorologjike té datés 15/09/2016 pér Ishmin.

Né pérfundim € raportit diskutohet mbi mangésité apo pengesat pér njé
vlerésim mé objekftiv, t€ kushteve atmosferike né situate té ngjashme, pér zona
té caktuara té Shqipérisé.

{Raportit i jané bashkéngjitur hartat mbi té cilat bazohet analiza e meteorologjike)
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*  Qéllimi dhe objektivat e synuara

Analiza e hartave sinoptike dhe vier€simi i t& dhénave t& matura realisht né
pika té aférta me zonén e Ishmit (né kété zoné nuk ka stacion meteorologijik t&
instaluar por né distancé té afért, jané stacionet e Durrésit dhe Tiranés) béhet

me qéllim qé:

- t€ ri-ndértohet tabloja meteorologjike e datés 15 Shtator 2016

- té evindentohen anomalité apo aktivitet i atmosferés.
Pér két€ qgéllim, jané analizuar elementét kryesoré atmosferiké né nivelin e
sipérfages s& tokés dhe né nivele t& ndryshme té atmosferés. Po ashtu, jané
analizuar ecurité ditore té disa parametrave atmosferiké té matura né stacionet
mé 1€ aférta mé zonén e Ishmit. Modelet numerike té konsideruara gjaté
analizé€s jané UKMET-G, ECMWF/HRES dhe ARPEGE ndérsa té dhénat reale té

analizuara i takojné dhe matjeve reale né pikat mé &t aférta.

Modeli URMET-G:

- fusha barike dhe termike e sipérfages

- fusha e erés né 10 m nga sipérfagja e tokés

- fusha termike, gjeopotenciale dhe era né 1500 m nga sipérfaqgja e tokés

- fusha gjeopotenciale dhe era né nivelin 5 km nga sipérfaqgja e tokés

Modeli ECMWF/HRES

- fusha barike e sipérfages

- fusha gjeopotenciale né nivelin 5 km nga sipérfagja e tokés

Modeli ARPEGE

- fusha barike dhe termike e sipérfages

- fusha e erés né 10 m nga sipérfagja e tokés

- fusha termike, gjeopotenciale dhe era né 1500 m nga sipérfagja e tokés

- fusha gjeopotenciale né nivelin 5 km nga sipérfagja e tokés

Matjet reale Durrés dhe Tirané

- ecuria ditore e parametrave atmosferiké n& Durrés, Tirané
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Rezultatet e analizés s& fushave prej modeleve t& ndryshme meteorologjike dhe
analiza e t€ dhénave kryesore meteorologjike té matura nga stacione té aférta,
paragiten né paragraphét vijues.

* Analizé e situatés sinoptike pér zonén Ishém, daté 15 Shtator 2016

Bazuar né hartat e analizés sé tre modele numerike meteorologjik t& cilat jané
fushat e ri-analizuara té gjeneruar nga tre modele meteorologjike, pér zonén e
Ishmit né daté 15 Shtator 2016, konvergjojné né njé situaté t& vetme
sinoptike Kjo situate, paraget pér datén 15 Shtator 2016, géndrueshméri té
kushteve atmosferike né pjesén mé t€ madhe t€ territorit shqiptar, pérjashtuar
ekstremin juglindor ku ka patur zhvillime vranésirash lokale por aktiviteti
dinamik dhe turbulencat vertikale paragiten té dobéta.

Konkretisht, zona Ishém - Durrés gjaté datés 15 Shtator 2016, paragitet né
kushtet e motit t€ géndrueshém si pasojé e pozicionit t¢ Shqipérisé nén njé
kodriné gjeopotenciale (niveli 5 km nga sipérfagja e tokés) si dhe nén ndikimin
e periferis€ sé njé gendre me presion té larté atmosferik (¢ vendosur né
Verilindje t€ Europés). Po ashtu, né nivelin e sipérfages sé tokés presioni
atmosferik varion né vlerat 1008 — 1010 mbar ndérsa né lartésiné 10 m nga
sipérfagja, era paragitet mesatare (20 - 25 km/h) me drejtim veriperéndimor
deri né orét e mesdités.

Edhe nivelet atmosferike 1.5 km dhe 5 km nga sipérfagja e tokés, pér té gjithg
territorin shqiptar paragiten né kushte stabiliteti atmosferik si pasojé e
géndrueshmérisé sé strukturés kodriné gjeopotenciale né nivelet e sipérme dhe
té presionit atmosferik té larté, né nivelin e sipérfages sé tokés.

* Investigimi meteorologjik

Pér t& faktuar tabloné e mésipérme, té prezantuara nga fushat e modeleve
meteorologjike, analizochen vierat e parametrave atmosferike pér zonén me
interes. Pér zonén e Ishmit nuk disponohen té dhéna té matura realisht por i
referohemi matjeve té realizuara né pikat e aférta Durrés — Tirané.

Konkretisht, jané analizuar ecurité ditore t& presionit atmosferik, temperaturés
s¢ ajrit, shpejtésisé dhe drejtimit t€ erés té matura né Durrés, né distancé
ajrore té shkurtér nga Ishmi.




- Ecuria ditore e presionit atmosferik né Durrés, daté 15 Shtator 2016

Presioni atmosferik
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Né ecuriné ditore t& presionit atmosferik, dallohet njé rritje e vlerave barike nga
orét ¢ para t€ méngjesit deri né mesdité si dhe dy luhatje té vogla té vlerave
barike né intervalet kohore 08:00 — 09:00 dhe 10:00 — 11:00 (ora lokale). Kéto
luhatje té rendit 0.2 mbar né vlerat e presionit atmosferik jané t¢ pafugishme
pér té gieneruar aktivitet dinamik apo pagéndrueshméri atmosferike.

- Ecuria ditore e temperaturave € ajit né Durrés, daté 15 Shtator 2016
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Nga tabloja ditore e temperaturave prezantchet njé ecuri normale termike ku
ka rritje graduale nga méngjesi né orét e mesdités dhe sérisht njé rénie
graduale, né orét e mbrémjes. Rrjedhimisht, nuk ka anomali té fushés termike.
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- Ecuria ditore e shpejtésisé sé erés né Dunrés, daté 15 Shtator 2016
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Né ecuriné ditore té shpejtésisé sé erés (matur né 10 m nga sipérfagja) dallohen
fluktuacione té lehta dhe té shpeshta t& shpejtésisé s€ erés ku gjaté intervalit
kohor 24-orésh, shpejtésia e erés né€ zonén e Durrésit varion nga 0.8 m/s né
2.9 m/s (mesatarisht 3 km/h - 10.5 km/h), vlera té cilat jané normale.

» Rezultate dhe konkluzione

Nga analiza e fushave té modeleve numerike meteorologjike (tre modele té
ndryshme) rezulton se gjaté oréve té méngjesit dhe deri né mesdité, nuk ka
anomali t€ fushés barike né territorin shqiptar, pé&rjashtuar njé¢ anomali té
leht€ né ekstremin juglindor {zona e Korcés). Po ashtu, fusha gjeopotenciale
dhe fusha termike né lartésiné 1.5 dhe 5 km nga sipérfaqja e tokés, paragesin
stabilitet termo-dinamik t€ atmosferés.

Vlen té diskutchet mungesa e té dhénave nga stacioni Radar Meteorologjik,
instaluar né Bishtpallé — Durrés (informacion i detajuar né lidhje me matjet e
kétij radari mund t€ gjendet prané Drejtorisé sé Emergjenca Civile). Kjo paisie,
mund t€ sigurojé informacion meteorologjik té detajuar pér zonén e Ishmit por
ky radar éshté né gjéndje té japé edhe informacion mbi shénjestra t& l&évizshme
né fushépamjen e tij. Pérfundimisht, konkludohet né:

v Gjaté intervalit kohor 06:00 — 11:00 (ora lokale) nuk rezulton t&
keté anomali t€ aktivitetit atmosferik, né zonén Ishém -~ Durrés.

v’ N& kété€ zon&, por pérgjithésisht né té gjithé territorin shqiptar,

kushtet atmosferike paragiten ¢ géndrueshme pa aktivitet vertikal
té atmosferés,
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